
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 277 din 31 octombrie 2014 

       privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de  investiţii 

"Reabilitare, mansardare, refaţadizare, reconversie funcţională imobil, împrejmuire şi 

racorduri utilităţi - Şcoala Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj" 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 

            Analizând Proiectul de hotărâreprivind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de  investiţii "Reabilitare, mansardare, refaţadizare, reconversie funcţională a 

imobilul, împrejmuire şi racorduri utilităţi - Şcoala Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj",  propus 

de către  domnul domnul Vakar Istvan Valentin - vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj; 

 

Ţinând cont de prevederile: 

art. 91 alin. (3) lit. f)  şi ale alin. (5) lit.a) pct. 10 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr.273/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare ; 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 

intervenţii; 

 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                                                                                                                             

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de  investiţii "Reabilitare, 

mansardare, refaţadizare, reconversie funcţională imobil, împrejmuire şi racorduri utilităţi - Şcoala 

Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj, str. Fabricii de Zahăr nr. 51, Municipul Cluj-Napoca", 

cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege,  Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Dezvoltare şi 

Investiţii; Şcolii Populare de Arte „Tudor Jarda„ Cluj, precum si Prefectului Judeţului Cluj şi se 

aduce la cunoştinţa publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe  pagina 



de internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>". 

                                                                           

                                                 

 

            p. PREŞEDINTE                

 Contrasemnează: 

         VICEPREŞEDINTE,     SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

        Vákár István Valentin                                                                 

Simona Gaci 

                                                                         

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ       Anexă  

CONSILIUL JUDEŢEAN       la Hotărârea nr. 277/2014 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

aferenţi obiectivului de investiţii "Reabilitare, mansardare, refaţadizare, reconversie 

funcţională imobil, împrejmuire şi racorduri utilităţi-  

Şcoala Populară de Arte „Tudor Jarda" Cluj 

 

 

TITULAR :       JUDEŢUL CLUJ 

BENEFICIAR:  ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE " TUDOR JARDA ", CLUJ 

AMPLASAMENT: Municipiul Cluj-Napoca str. Fabricii de Zahăr nr. 51  

FAZA DE PROIECTARE: Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii 

PROIECTANT  GENERAL: Moldovan, Lazăr şi Modovan, Bir.Asoc. de Arh., Cluj-Napoca     

                                 Str. S. Brassai nr.15. ap.3 

Indicatori tehnici: 

Capacităţi:-    regim de înălţime final: Sp+P+E+M  

     -    Suprafaţa desfăşurată totală: 1585,00 mp; 

- Suprafaţa utilă totală: 1142,00 mp; 

- Fundaţii continue din beton armat pentru puţul liftului; 

- Parţial planşeu colaborant din grinzi metalice IPE 360 peste etaj; 

- Plafon aparent la etaj, compus din intradosul structurii planşeului colaborant; 

- Acoperiş în două ape cu şarpantă de lemn, termoizolaţie din vată minerală cu 

barieră de vapori şi hidroizolaţie; 

- Învelitoare din ţigle solzi ceramice; 

- Instalaţii electrice de iluminat şi prize, instalaţii sanitare, instalaţii de încălzire cu 

centrală proprie în condensaţie, instalaţii de ventilaţie. 

- Suprafaţa spaţiilor verzi amenajate: 2115,00 mp; 

- Suprafaţa circulaţiei pietonale - piatră cubică: 459,00 mp; 

- Suprafaţă circulaţie auto - piatră cubică: 1143,00 mp; 

- Număr locuri de parcare: 30 autovehicole, 30 biciclete; 

- Suprafaţă amfiteatru în aer liber - amenajare peisageră: 463,00 mp; 



- Instalaţii electrice pentru iluminat arhitectural, instalaţii de supraveghere şi pază, 

instalaţii de canalizare ape meteorice şi fântână arteziană. 

Indicatori economici: 

 Valoare a investiţiei (fară TVA): 

- Valoare totală: 2.413,46 mii lei      respectiv   540,30 mii  euro 

- din care C+M :1.779,30 mii lei          respectiv  398,33 mii euro 

Valoarea investiţiei ( cu TVA ):    

-     Valoarea totală:  2.992,69 mii  lei    respectiv    669,97 mii  euro 

-     din care C+M :  2.206,33 mii lei     respectiv    493,93 mii  euro    

       1 Euro = 4,47 lei -curs BNR din data de 16.04.2014 

Durata de realizare a investiţiei:  12 luni    

Finanţarea investiţiei se va asigura din bugetul  Judeţului Cluj, în limita sumelor aprobate cu 

această    destinaţie, conform programelor de investiţii publice aprobate potrivit legii şi alte 

fonduri legal  constituite. 

                         

            p. PREŞEDINTE                

 Contrasemnează: 

         VICEPREŞEDINTE,     SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

        Vákár István Valentin                                                                 

Simona Gaci 
 


